（四）信用信息情况
（五）整改情况

六、履行信息公开义务情况
七、监事意见
八、业务主管单位审查意见

一、基本信息

基金会名称 北京华宇公益基金会

统一社会信用代码 53110000355255205J

最近一次取得税收优

惠资格的年度和批次
是否取得 取得优惠的时间及有效期 批准文号

公益性捐赠税前

扣除资格
⊙是〇否 2020-12-30 京财税〔2020〕2661 号

非营利组织免税

资格
⊙是〇否 2020-10-09 京财税[2020] 1979 号

其他资格 〇是⊙否

宗旨 尽所能帮助需要帮助的孩子，尽全力做好公益

业务范围 开展助学助教、扶贫救灾等公益活动，支持环保公益和其他社会公益活动的发展。

是否登记或认定为

慈善组织
⊙是〇否 登记或认定时间 2017-02-28

是否取得

公开募捐资格
〇是⊙否 取得时间

成立时间 2015年 08月 13日 原始基金数额 2000000元

业务主管单位 无

基金会住所 北京市海淀区中关村东路 1号院 8号楼 22层 C2502

电子邮箱 thuni-foundation@thunisoft.com 传真 01082150618

邮政编码 100084 网址 http://www.thunifoundatio n.com

秘书长
姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

杨洋 010-62539280 11 yangyang-3@thunisoft.com

年检年报工作联

系人

姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

刘诗琦 010-62539280 111 liushiqi@thunisoft.com

社会组织

新闻发言人

姓名 固定电话 移动电话 电子邮箱

杨洋 010-62539280 111 yangyang-3@thunisoft.com

理事长 余晴燕
是否兼任其他组织法

定代表人
否

会计师事务所名称 中审华会计师事务所 （特殊普通合伙） 审计意见类型 无保留意见

报告日期 2023-03-20 报告编号
CAC京审字

[2023]0093号
说明：现任国家工作人员按照民函［2004］270 号规定执行。

二、机构建设情况

（一）理事会情况

本届理事会成立时间：2020-12-08

章程规定的理事会任期（5）年

是否按时换届： 有 无

未按时换届原因：

（二）理事会召开情况

本年度共召开（3）次理事会

本基金会于 2022-03-31召开（二）届（五）次理事会议

出席理事名单：余晴燕、杨洋、郭颖、李晓明、彭学军、邢立君、张斌琦

未出席理事名单：朱相宇

出席监事名单：孟芳芳

未出席监事名单：无

会议决议：1.审议表决通过北京华宇公益基金会 2021年财务报告及审计报告； 2.审议

表决通过北京华宇公益基金会 2022-2024年投资理财方案； 3.审议表决通过北京华宇公

益基金会 2022年工作计划。

备注：无

本基金会于 2022-07-01召开（二）届（六）次理事会议

出席理事名单：余晴燕、杨洋、郭颖、李晓明、彭学军、邢立君、张斌琦

未出席理事名单：朱相宇

出席监事名单：孟芳芳

未出席监事名单：无

会议决议：1.审议表决通过北京华宇公益基金会成长法保项目阶段性进展汇报； 2.审议表决

通过了北京华宇公益基金会副理事长朱相宇辞职的议案： 3.审议并以无记名投票的方式选

举产生了新任副理事长郭颖。

备注：无

本基金会于 2022-12-28召开（二）届（七）次理事会议

出席理事名单：余晴燕、杨洋、郭颖、李晓明、彭学军、邢立君、张斌琦

未出席理事名单：无

出席监事名单：孟芳芳

未出席监事名单：无

会议决议：1.审议表决通过北京华宇公益基金会 2022年工作总结汇报； 2.审议表决通过关

于“北京华宇公益基金会接受捐赠管理办法”部分条款修订的议题。

备注：无

（三）理事会成员情况

序

号
姓名 性别

理事会

职务

工作单位及职
务

是
否
专
职

政治面貌

本年度
在基金
会领取
的报酬
和补贴
( 人 民
币元)

领取报
酬和补
贴事由

是否为党政

机关、国有

企业单位现

职或退（离）

休干部

是 否 在

登 记 管

理 机 关

备案

1 郭颖 男 副理事

长

北京华宇软件

股份有限公司

董事长

否 中共党员 0 0 否 是

2 彭学军 男 理事 北京市竞天公

诚律师事务所

合伙人

否 中共党员 0 0 否 是

3 余晴燕 女 理事长 北京华宇软件

股份有限公司

投资总监

否 群众 0 0 否 是

4 杨洋 女 秘书长 北京华宇公益

基金会秘书长

是 中共党员 0 0 否 是

5 邢立君 女 理事 北京华宇软件

股份有限公司

人力总监

否 中共党员 0 0 否 是

6 李晓明 男 理事 上海浦东华宇

信息技术有限

公司 总经理

否 中共党员 0 0 否 是

7 张斌琦 男 理事 北京华宇元典

信息服务有限

公司搜索事业

部总经理

否 群众 0 0 否 是

（四）监事（监事会）情况

序

号

姓名 性

别

工作单位及职务） 政治面貌 本年度

在基金

会领取

的报酬

和补贴

( 人 民

币元)

领取报

酬和补

贴事由

是否为党政

机关、国有

企业单位现

职或退（离）

休干部

是 否 在

登 记 管

理 机 关

备案

1 孟芳芳 女 北京华宇软件股份有限公司

审计经理

群众 0 0 无 是

是否成立监事会： 无

（五）专职工作人员情况：

本机构共有（3）位专职工作人员情况

姓名 性别 政治面貌 出生日期 学历 是否在基金会领取薪酬

董氢 女 群众 1985-04-27 本科
否

杨洋 女 中共党员 1993-09-28 本科
否

刘诗琦 女 共青团员 1994-07-11 本科
是

工作人员管理

人事管理制度 ⊙ 有 〇 无

专职工作人员

签订聘用合同

人数

1

专职工作人员

参加社会保险

人数

失业保险 1 养老保险 1
医疗

保险
1

工伤保险 1 生育保险 1

财务和资产管理

人民币开户银

行及账号（列出

全部账号）

账户名称：北京华宇公益基金会

开户行：招商银行股份有限公司北京清华园支行

账号：110918822710401

外币开户银行

及账号（列出全

部账号）

无

财政登记 ⊙ 有 〇 无 税务登记 ⊙登记〇未登记

□ 行政事业性收费票据 ☑ 捐赠收据 □ 税务发

票 □ 其他

使用票据种类

财会人员
姓名 岗位 专业技术资格

董氢 财务 中级职称

（六）党组织建设情况

社会组织党员信息

党员

总数
1

党员中

专职人员

1人 党员中

非专职人员
0人

姓

名

性

别

民

族

出生

日期

学

历

社会组

织职务

党员

类别

加入党组织

日期

转为正式党

员日期

党组织关系所

在支部

杨

洋
女

汉

族

1993

-09-

28

本

科
秘书长

正 式

党员
2014-07-01 2015-07-01

中共北京华宇

软件股份有限

公司党委

社会组织党组织信息

是否建立党组织 ☑是□否

党组织类型
流动党员党支部（功能性

党组织）
未建立党组织原因

党组织名称

中共北京市社会服务领域

基金会第一联合委员会第

三流动党员联合支部

隶属的上级党组织名称
中共北京社会服务领域

基金会第一联合委员会

党建组织负责人 杨洋
社会组织内

职务
秘书长 联系电话 13261682268

如未建立党组

织，是否被派驻

党建指导员

□有□无 党建指导员 联系电话

群团工作情况
从业人员情况

28 周岁至

35周岁团员

人数

1
少数民族

人数
0

民主党派人

数
0 女性人数 0

组织建设情况 □工会□共青团组织□妇联

社会组织党组织党建活动开展情况

党建活动阵地 □有☑无
党建活动经费

保障

☑上级拨付□管理费用列支

□自筹□其它

党员教育管理、

组织生活和规范

化建设情况

北京华宇公益基金会依托第三流动党员联合支部积极落实政治理论学习及积极

参与三会一课组织生活。2022年深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，

以学习党的十九大、二十大精神、第十三次党代会精神作为思想理论武装全体

党员。集中学习包括通过“三会一课”开展专题学习研讨或培训，每月 1次主

题党日活动；另有支部推荐或自选材料自学、共读会、利用互联网结合工作需

要选学。

按照上级党组织

要求落实工作任

务情况

结合上级党委 2022 年的工作计划、工作重点以及会议精神，支部认真贯彻和落

实上级党委的部署和规划。积极参与上级党委组织的系列学习活动，如参与了

十余次党建摄影培训活动和 7次心理培训活动，其中组织承办 2期心理健康培

训活动和 2期摄影技术培训活动。积极落实上级党委各项内容及数据统计工作。

基金会秘书长杨洋同时担任联合党委宣传委员及党支部书记工作，做好基层党

组织党建业务。

党组织发挥作用

情况

基金会坚持党的领导，高度重视思想政治建设，打牢思想基础，与实际工作结

合起来，推进社会组织健康发展。2022 年，通过华宇益行、线上夏令营、成长

法保等项目积极带动党员及群众参与到乡村教育振兴工作中来；基金会秘书长

作为基金会党员代表在每次理事会中分享与基金会业务相关的党及国家的政策

方针，并在会上介绍基金会党建工作计划和汇报党建工作完成情况，加强党在

社会组织建设和发展中的领导作用。

（七）人力资源情况

从业

人员

从业人员总数（3）人 专职（3 ）人 兼职（0） 人

男 女 负责人 工作人员 负责人 工作人员

0人 3人

1人

2人

0人

0人

男 女 男 女

0 人 1人 0 人

0

人

户籍 京籍 1人 非京籍 2人 境外人员 0人

学历

结构

博士及以上 0人 硕士（含在职研究生） 0 人 本科 3人

大专 0人 中专 0人 高中及以下 0人

职称

结构

高级职称 0人
中级

职称
1人

初级

职称
0人 无职称 2人

其中：高级社工师 0 人 社工师 0 人 助理社工师 0 人

年龄

结构
35 岁（含）及以下 2人 35 岁以上-60 岁（含） 1 人 60 岁以上 0人

在本

单位

工作

年限

1 年以内（含）的 1年至 3年（含）的 3年至 10 年（含）的 10 年以上的

0 1 2 0

工资

薪酬

执行

工资制度
自定岗位

年工资

总额

123807.54

元

专职人员工

资总额

123807.54

元

其他人

员工资

总额

0 元

负责人

年工资

标准

0 元
部门负责人

年工资标准
0 元

工作人员年

工资标准
0 元

从业人

员平均

年工资

0 元

社会

保障

签订劳动

合同
1 人 参加社会保险 1 人

参加住房

公积金
1 人

参 加 补 充

医疗保险
1人

参加商业保险
1人

志愿

者情

况

志愿者岗

位数
5个 志愿者人数 283 人

志愿者服

务人次数
9615 人次 志愿服务时间

471.5 小时

三、公益事业/慈善活动支出和管理费用情况
（一）接受捐赠情况、大额捐赠收入情况

单位：人民币元

项 目 现金 非现金 合计

一、本年捐赠收入 411804.20 0.00 411804.20

（一）来自境内的捐赠 411804.20 0.00 411804.20

其中：来自境内自然人的捐赠 411804.20 0 411804.20

来自境内法人或者其他组织的捐赠 0 0 0.00

（二）来自境外的捐赠 0.00 0.00 0.00

其中：来自境外自然人的捐赠 0 0 0.00

来自境外法人或者其他组织的捐赠 0 0 0.00

来自境外非政府组织组织的捐赠 0 0 0.00

二、接受非公益性捐赠情况

（对捐赠人构成利益回报条件的赠与或不

符合公益性目的赠与）

0 0 0.00

三、大额捐赠收入情况

捐赠人
本年捐赠额

用途
现金 非现金

捐赠人 1 231351.00 0 基金会章程范围内开展活动

捐赠人 2 41200.00 0 基金会章程范围内开展活动

合计 272551.00 0.00

说明：

来自境外非政府组织不包括境外非政府组织代表机构。

大额捐赠收入中的捐赠人是指本年度累计捐赠超过基金会当年捐赠收入 5%以上或者 500万
以上的捐赠单位或个人：

捐赠人如要求不公开姓名、名称的，可以其他代号代替，其他捐赠信息要公开。

项目 现金 非现金 合计 捐赠方 用途

境内大使馆捐赠 0 0 0.00 无 无

境外非政府组织境内代表机

构的捐赠
0 0 0.00 无 无

境外自然人、法人或其他组

织的捐赠
0 0 0.00 无 无

境外非政府组织的捐赠 0 0 0.00 无 无

2、慈善组织公开募捐备案情况

本年度共开展了（0）项公益慈善项目，具体情况如下：

序号：1 是否在登记的民政部门进行了募捐方案备案 是 否

募捐方案的活动名称

备案编号 备案时间

是否在异地开展募捐 是 否 开展异地募捐是否向所在地民政部门

报送了募捐方案

是 否

是否开展互联网募捐 否

开展互联网募捐请填

写募捐平台名称

未取得公开募捐资格的慈善组织

单位：人民币元

项 目 数额

上年末净资产 9281088.23

本年度总支出 942404.13

本年度用于慈善活动的支出 930916.03

管理费用 11388.10

其他支出 100.00

本年度慈善活动支出占上年末净资产的比例

（占前三年年末净资产平均数额的比例）

10.03%（本年）13.91%（前三年末净资

产）

本年度管理费用占总支出的比例 1.21%

说明：本表所称慈善活动、管理费用等应符合《慈善法》、《关于慈善组织开展慈善活动年度支出和

管理费用的规定》的规定。

（四）业务活动开展情况

1、本年度公益慈善项目开展情况
本年度共开展了（2）项公益慈善项目，具体情况如下：

项目名称 ： 华宇助学

本年度是否开展了公开募捐： 〇 是 ⊙ 否

开展公开募捐的起始时间：

本年度是否开展： ☑ 无 □ 评比表彰 □ 节会 □ 庆典 □ 论坛 □
研讨 □ 展会 □ 表彰活动

本年度是否进行了专项审计： 〇 是 ⊙ 否

项目本年度收入： 人民币 90601 元

项目本年度支出： 人民币 684037.48 元

项目来自公开募捐的资金（物
资折价）收入：

人民币 0 元

来自境外资金捐赠收入： 人民币 0 元

来自境外物资捐赠收入： 人民币 0 元

运作模式: 〇 资助 ⊙ 运作 〇 混合

服务对象:
□ 所有人 ☑ 儿童 □ 老人 □ 某类特殊人群 □ 少数族裔 □ 残疾人 □ 妇女 □
某种病种人群 □ 其他

服务领域:
〇 体育 ⊙ 教育 〇 医疗卫生 〇 文化艺术 〇 社会服务 〇 科学研究 〇 生态环
境 〇 灾害救助 〇 法律与公民权利 〇 政府倡导 〇 公益事业发展 〇 志愿服务
〇 扶贫及社区发展 〇 其他

服务地区:
□ 境外 ☑ 全国 □ 北京市 □ 天津市 □ 河北省 □ 黑龙江 □ 吉林省 □ 辽宁
省 □ 内蒙古自治区 □ 山西省 □ 上海市 □ 江苏省 □ 浙江省 □ 湖北省 □ 河
南省 □ 山东省 □ 江西省 □ 福建省 □ 湖南省 □ 广东省 □ 广西壮族自治区
□ 云南省 □ 贵州省 □ 四川省 □ 重庆市 □ 海南省 □ 西藏自治区 □ 陕西省
□ 甘肃省 □ 新疆维吾尔自治区 □ 青海省 □ 宁夏回族自治区 □ 安徽省 □

本年度是否参与首都社会治理 〇 是 ⊙ 否

是否在京津冀开展活动 ⊙ 是 〇 否

项 目 介
绍：

华宇助学是针对我国基础教育阶段小学至普通初高中的困境学生失学或辍
学问题，帮助我国偏远欠发达地区贫困家庭中渴望读书的学生获得求学的
平等权益，让困境学生有机会更好地成长。除提供助学款外，基金会还持
续开展辅助青少年身心健康发展和推动学习进步的系列活动，以此提升学
习质量。同时，每年度基金会也会根据对资助地及受助人的实地调研，评
估当地经济状况、教育资源及学生家庭情况，改进资助方案。截至 2022
年 12 月华宇助学项目累计资助学生 1104 人，涉及辽宁、河北、内蒙、西
藏等 18 省 43 个区县。2022 年，共计资助学生 480 人，新增资助学生 6
人，回访学生 26 人。2022 年度华宇助学继续举办资助学生点陪伴关爱活
动“KAO 谱加油站”共覆盖资助的初三、高三学生 99 人，通过加油明信片、
考试加油包一起跨越千里为他们送去鼓励与祝福！，8 月，华宇助学项目
还为资助学生举办了为期 5 天的线上夏令营，来自湖北、河南、云南等地
的 20 余名乡村学生参与，成为同学们假期生活中美好的回忆。助力乡村教
育振兴，支持乡村教育发展。

项目名称 ： 成长法保项目

本年度是否开展了公开募捐： 〇 是 ⊙ 否

开展公开募捐的起始时间：

本年度是否开展： ☑ 无 □ 评比表彰 □ 节会 □ 庆典 □ 论坛 □ 研讨 □
展会 □ 表彰活动

本年度是否进行了专项审计： 〇 是 ⊙ 否

项目本年度收入： 人民币 0元

项目本年度支出： 人民币 246878.55元

项目来自公开募捐的资金（物

资折价）收入：

人民币 0元

来自境外资金捐赠收入： 人民币 0元

来自境外物资捐赠收入： 人民币 0元

运作模式: 〇 资助 ⊙ 运作 〇 混合

服务对象:
□ 所有人 ☑ 儿童 □ 老人 □ 某类特殊人群 □ 少数族裔 □ 残疾人 □ 妇女 □ 某种病种

人群 □ 其他

服务领域:
〇 体育 ⊙ 教育 〇 医疗卫生 〇 文化艺术 〇 社会服务 〇 科学研究 〇 生态环境

〇 灾害救助 〇 法律与公民权利 〇 政府倡导 〇 公益事业发展 〇 志愿服务 〇 扶贫

及社区发展 〇 其他

服务地区:
□ 境外 ☑ 全国 □ 北京市 □ 天津市 □ 河北省 □ 黑龙江 □ 吉林省 □ 辽宁省 □ 内蒙

古自治区 □ 山西省 □ 上海市 □ 江苏省 □ 浙江省 □ 湖北省 □ 河南省 □ 山东省 □ 江

西省 □ 福建省 □ 湖南省 □ 广东省 □ 广西壮族自治区 □ 云南省 □ 贵州省 □ 四川省

□ 重庆市 □ 海南省 □ 西藏自治区 □ 陕西省 □ 甘肃省 □ 新疆维吾尔自治区 □ 青海省

□ 宁夏回族自治区 □ 安徽省 □
本年度是

否参与首

都社会治

理

〇 是 ⊙ 否

是否在京

津冀开展

活动

⊙ 是 〇 否

项 目 介

绍：

成长法保项目”旨在支持青少年、儿童法治素养教育的发展，培养学生社会情

感能力，以此应对学生成长期面临的身心健康挑战，让学生能够安全快乐地成

长。2022年华宇成长法保项目完成持续了 18 个月的初阶 25 个课时的内容研

发工作。项目先后通过校本课程、课后服务、社工等多种方式携手 173教师/
志愿者向 5269名学生提供法治素养教育服务，共计开展 481课时。在课程评

估中，教师及学生反馈良好，对班级管理及学生发展带来积极的影响。此外，

2022年重点通过反馈体系迭代、教师培训升级等内容夯实项目基础运营，通

过法保绘本盲盒、百宝箱栏目等丰富项目内容，及连接四川达州及贵州贵阳在

地组织开拓项目渠道。

说明：1、项目介绍应包括项目内容、运行时间、目标、受益方、已经取得或预期成效
及项目合作方等。

本年度参与乡村振兴和东西部协作情况

单位名称：北京华宇公益基金会 联络人姓名： 联系方式：

2022年度参与乡村振兴和东西部协作捐赠情况统计表 单位：（元）

序号 捐赠日期 捐赠方式 捐赠金额 捐赠
地区

接收单位
或地区

（具体到
县、乡、村）

内容
描述现金 物资

折价

1

填报说明：

1.捐赠时间：2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日，可填报已经到位的款物。

2.捐赠范围：现金和实物捐赠。实物折价应该符合有关估价方法的要求，并在内容描述

中说明估价方法。

3.捐赠方式：资金、物资、民政部认可的网络捐赠平台。

4.捐赠数据要真实可靠，能提供相关捐赠收据或相关捐赠证明材料（如签订帮扶协议）。

5.捐赠地区：下拉菜单选项（31 个省级行政区）。

6.接受单位或地区：需要填报详细到具体现金和物资落实地，如受益对象为个人，具体

到该人所在村级行政区划。

7.内容描述：对捐赠现金、物资及主要受益人群等进行简要描述，不超过 50 字。

8.社会组织动员企业会员或个人会员发起的捐赠活动应在内容描述栏中明确表述，并列

出主要会员的名称。

2022 年度参与乡村振兴和东西部协作项目统计表 单位：（元）
序号 项目名称 项目地 详细

地点
项目类别 全年累

计投入
项目
概述

1

填报说明：

1.项目地到省级，下拉菜单选项（31 个省级行政区）；

2.详细地点具体到县、乡镇、村；

3.项目类别：产业、教育、健康、科技、金融、生活资助、生态、基础设施、志愿服务、

消费；

4.单位：元；

5.项目概述：不超过 100 字；

6.对志愿服务、技能培训、软件、知识产权等非现金物资类的投入按折价填报，并在项

目概述中说明折价办法；

7.社会组织动员企业会员或个人会员发起的帮扶项目应在项目中明确表述，并列出主要

会员的名称。

3、涉外活动情况

（2）在境外设立机构情况

序号 机构名称

所在国

家（地

区）

机构类型
设立时间 负责人

外派工作人员

人数

说明：

1.本栏目统计本单位截止 2022 年底建立的所有境外机构

2.机构类型包括：分支机构（代表机构）、法人实体机构、其他。

（1） 参加国际会议和出访情况

本年度参加国际会

议情况

共计参加次，其

中

主办（联合主办） 承办（联合承办） 参与

次 次 次

本年度出国（境）情

况
组织或者参与出访团组共计个，本单位共计人次出访。

（3）对外交流合作项目 （含分支、代表机构开展的合作项目）

序号 项目名称
项目资金

（人民币元）
实施国家（地区）

（4）参加国际组织（含分支、代表机构参加的境外组织）

序号
国际组织名称

（中、英文全称）

国际组织类

型
参加时间 担任职务或获得资格情况

（5） 2022 年对外活动主要成绩、问题和管理政策建议

（五）重大公益慈善项目收支明细表

项目名称 收入

直接或委

托其他组

织资助给

受益人的

款物

为提供慈善

服务和实施

慈善项目发

生的人员报

酬、志愿者补

贴和保险

使用房

屋、设

备、物资

发生的

相关费

用

为管理慈善项

目发生的差

旅、物流、交

通、会议、培

训、审计、评

估等费用

其他费用 总计

华宇助学 90601.00 600363.58 66669.13 0 14851.20 2153.57 684037.48

成长法保 0 25554.32 69929.13 0 151395.10 0 246878.55

合 计 90601.00 625917.90 136598.26 0.00 166246.30 2153.57 930916.03

说明：

1、重大公益慈善项目名称应与公益项目开展情况表中项目名称一致；

2、重大公益慈善项目标准由基金会章程规定。如基金会章程没有规定重大慈善项目标准，满

足下列条件的公益慈善项目应填列上表：

（1）该项目的捐赠收入超过基金会当年捐赠总收入的 20%；

（2）该项目的支出超过基金会当年总支出的 20%；

（六）重大公益慈善项目大额支付对象

项目名称 大额支付对象 支付金额
占基金会年度公

益总支出比例
用途

成长法保 广州一公斤盒子教育咨询有限公司 91498.20
9.83%

成长法保课程研发及项

目运营

成长法保 广州一公斤盒子设计有限公司 22110.00
2.38%

成长法保课程研发及项

目运营

成长法保 广东省日慈公益基金会 18900.00
2.03%

成长法保课程研发及项

目运营

成长法保 北京青少年法律援助与研究中心 15000.00
1.61%

成长法保课程研发及项

目运营

合 计 147508.20 15.85%

说明：基金会向某交易方支付金额占一个重大公益慈善项目支出 5%以上的，该交易方为该项目

的大额支付对象。

（6）外籍人员在本单位工作情况

外籍人员

在本单位

工作情况

类型 负责人 理事
分支(代表)机
构负责人

工作人员 会员 志愿者

人数

注：负责人包括理事长（会长）、副理事长（副会长）、秘书长（校长、院长等）。

（七）由基金会作为受托人的慈善信托情况（认定为慈善组织的基金会填写）

本年度共开展了慈善信托，涉及域，金额总计元。

慈善信托名称 委托方 用途 共同受托方

（八）委托投资（是指将财产委托给受金融监督管理部门监管的机构进行投资）

受托人 受托人法

定代表人

受托人是否是受金融监管

管理部门监管的机构

委托

金额

委托

期限

收益确定

方式

当年实际

收益金额

当年实际收回金

额

合 计

说明：是否具有金融机构资质是指由中国人民银行、银监会、保监会、证监会授予的金融机构资

质。

（九）投资收益

产生投资收益的来源 本年发生额 上年发生额

合 计

（十）关联方关系及其交易

关联方 与基金会的关系

北京华宇软件股份有限公司 基金会理事主要来源单位

邵学 基金会发起人、主要捐赠人

（1）基金会与关联方交易

关联方

基金会向关联方出售产品和提供劳

务

基金会向关联方采购产品和购买服

务

基金会接

受关联方

捐赠

本年发生额（人民币

元）

余额（人民币

元）

本年发生额（人民

币元）

余额（人民币

元）

本年发生

额（元）

邵学 0 0 0 0 0

北京华宇软件股份有

限公司

0 0 0 0 0

(2)关联方未结算应收项目余额

关联方名称 年初账面余额 年末账面余额

---请选择--- 金额

（人民币元）

占当年总应收百

分比

金额

（人民币元）

占当年总应收百

分比

应收账款： 0 0% 0 0%

合 计

其他应收款：0 0% 0 0%

合 计

(3)关联方未结算预付项目余额

关联方名称 年初账面余额 年末账面余额

---请选择--- 金额
（人民币元）

占当年总应收百
分比

金额
（人民币元）

占当年总应收
百分比

预付账款： 0 0% 0 0%

合 计

(4)关联方未结算应付项目余额

关联方名称 年初账面余额 年末账面余额

---请选择--- 金额

（人民币元）

占当年总应收百分

比

金额

（人民币元）

占当年总应收百分

比

应付账款： 0 0% 0 0%

合 计

其他应付款：0 0% 0 0%

合 计

(5)关联方未结算预收项目余额

关联方名称 年初账面余额 年末账面余额

金额
（人民币元）

占当年总应收百
分比

金额
（人民币元）

占当年总应收百分
比

% %

合 计

(2)、应收款项客户：

客户名称

年初账面余额 年末账面余额

欠款时间 欠款原因

账面余额

占应收

账款总

额的比

例

账面余额

占应收

账款总

额的比

例

无 0 0 0 0 无 无

合 计 ―― ―― ―― ――

（十二）预付账款及客户

(1)、预付账款账龄：

账 龄
年初账面余额 年末账面余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

1年以内 0 0 0 0 0 0

1-2 年 0 0 0 0 0 0

2-3 年 0 0 0 0 0 0

3 年以上 0 0 0 0 0 0

合 计

（十一）应收款项及客户

(1)、应收款项账龄：

账 龄
年初账面余额 年末账面余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

1年以内 0 0 0 0 0 0

1-2 年 0 0 0 0 0 0

2-3 年 0 0 0 0 0 0

3 年以上 0 0 0 0 0 0

合 计

(2)、预付账款客户：

客户名称

年初账面余额 年末账面余额

欠款时间 欠款原因
账面余额

占预付账款

总额的比例
账面余额

占预付账款

总额的比例

无 0 0 0 0 0 0

合 计 ―― ―― ―― ――

（十三）应付款项

项目 年初账面余额 本年增加额 本年减少额 年末账面余额

应交税金 0 1049.98 782.71 267.27

其他应付款 9250.2 17855 16920 10185.2

合计 9250.2 18904.98 17702.71 10452.47

（十四）预收账款

项目 年初账面余额 本年增加额 本年减少额 年末账面余额

无 0 0 0 0

合计

(十五)工作总结

用文字描述基金会本年度的成绩和不足：

2022年度是北京华宇公益基金会成立的第 7年，在北京市民政局有关部门的关

心指导下，在理事会全体理事、监事的共同努力下，带动社会各界大力关注支持，圆

满完成目标任务，走过 7年健康发展的历程。基金会始终以促进基础教育全面发展，

倡导有效参与和改变，助力民间公益发展为己任，这一年疫情起伏，在各种不确定中

确定执行落实工作任务成为工作的常态。今有少年初长成，我们欣喜地看到，截至

2022 年底华宇公益基金会已累计筹集善款 13,482,277.66 元，累计公益支出

5,073,918.74元，项目已覆盖全国 18个省（区、市）的 43个县（市、区），累计受

益师生突破 1万人次。推动青少年学习成长进步，促进青少年身心健康发展，建立更

多爱与希望的连接，为乡村教育做出更多贡献。

综合运营方面，2022年基金会继续加强内部治理结构，优化项目类型，积极整

合资源。基金会发挥理事会资源优势，增强理事参与度调动理事成员参与基金会行动，

年中增设理事会汇报，增加理事会参会人员便于汲取更多反馈和资源。2022年基金

会召开理事会议 3次，理事积极参与基金会治理，为基金会的发展建言献策，在理事

会全体理事、监事的共同努力下，基金会内部治理向更专业的方向迈进；激发人效，

充分发挥每位基金会伙伴的所长，一职多能，2022年基金会更加注重工作人员专业

能力与自身特长提升的综合发展，支持团队成员根据自己的优势和技能开展项目内容

的探索，参与相关培训等；良好的公信力是慈善组织生存与发展的保证，为了提升基

金会的公开透明度和公信力，2022年基金会积极履行信息公开工作，通过慈善中国、

基金会官网、微信公众平台等渠道，按时公开、更新基金会的基本信息、项目动态和

财务信息，中基透明指数 94.88分。

党建工作方面，基金会坚持党的领导，高度重视思想政治建设，深入学习习近平

总书记系列重要讲话精神，贯彻学习二十大精神和北京市委第十三届二次全会内容，

打牢思想基础，与实际工作结合起来，推进社会组织健康发展。在综合党委以及联合

党委的正确指导下积极做好党建与业务融合，发挥基层党组织凝聚作用，团结群众。

探索积累乡村教育振兴新经验，组织党员和群众共同参与乡村振兴等系列活动中来。

积极参与、支持上级党委、党支部工作，基金会秘书长担任联合党委宣传委员及第三

流动党员联合支部书记，持续大力支持党建工作。

财务工作方面，基金会一直注重规范管理，严格遵守《中华人民共和国会计法》、

《基金会管理条例》、《民间非营利组织会计制度》等法律法规以及《北京华宇公益

基金会章程》和各项规章制度。截止 2022年 12月 31日，北京华宇公益基金会的资

产总额为 8,947,193.23 元，负债总额为 22,044.71 元，净资产 8,929,880.42 元。2022
年度，北京华宇公益基金会收入合计 591,196.32元，其中捐赠收入 411,804.20元，全

部为用于公益项目的现金捐赠；其他收入 179,392.12元，全部为银行存款产生的利

息收入。2022年度，北京华宇公益基金会费用合计 942,404.13元，其中捐赠项目成

本 930,916.03元，全部为用于公益项目的捐赠支出；管理费用 11,388.10元，全部为

行政办公支出；其他费用 100元。基金会聘请的中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

北京分所对基金会 2022年度财务报告进行审计，出具了“标准无保留意见”的审计

报告，审计意见客观公正，真实地反映了基金会在此期间的财务状况。

项目工作方面，基金会坚持以国家的方针政策为工作导向，进一步聚焦欠发达地

区教育帮扶。2022年基金会重点开展“华宇助学项目”和“成长法保项目”。 华宇

助学项目旨在帮助各偏远地区的贫困家庭渴望读书的孩子们获得求学的平等权益，让

每个贫困的孩子有机会成长；截止 2022年 12月 31日，华宇助学项目累计资助学生

1104人，涉及辽宁、河北、内蒙、西藏等 18省 43个区县。2022年，共计资助学生

480人，新增资助学生 6人，回访学生 26人。2022年度华宇助学继续举办资助学生

点陪伴关爱活动“KAO谱加油站”共覆盖资助的初三、高三学生 99人，通过加油明

信片、考试加油包一起跨越千里为他们送去鼓励与祝福！，8月，华宇助学项目还为

资助学生举办了为期 5天的线上夏令营，来自湖北、河南、云南等地的 20余名乡村

学生参与，成为同学们假期生活中美好的回忆。助力乡村教育振兴，支持乡村教育发

展。“成长法保项目”旨在支持青少年、儿童法治素养教育的发展，培养学生社会情

感能力，以此应对学生成长期面临的身心健康挑战，让学生能够安全快乐地成长。2022
年华宇成长法保项目完成持续了 18个月的初阶 25个课时的内容研发工作。项目先后

通过校本课程、课后服务、社工等多种方式携手 173教师/志愿者向 5269名学生提供

法治素养教育服务，共计开展 481课时。在课程评估中，教师及学生反馈良好，对班

级管理及学生发展带来积极的影响。此外，2022年重点通过反馈体系迭代、教师培

训升级等内容夯实项目基础运营，通过法保绘本盲盒、百宝箱栏目等丰富项目内容，

及连接四川达州及贵州贵阳在地组织开拓项目渠道。

回顾 2022年，我们积极搭建平台，拓展慈善资源，在华宇上下一心共同努力下，

机构取得稳步发展。独行快，众行远，2023年注定将是奋进开拓的一年，面对较为

宏大的社会议题，有诸多的问题有待探索和解决，一家基金会的力量是有限的。所以，

我们希望能够汇聚更多的力量。在助学工作方面，我们希望陪伴更多资助的学生“看

世界”，愿有趣真实的连接化解电子产品过度的吸引力；在儿童法治素养教育探索方

面，我们希望支持更多的伙伴对议题进行在地化实践，和衷共济，以期助力到更多乡

村儿童得以综合多元发展；在公益参与方面，我们希望创新和策划出更多有趣有益的

活动，吸引有爱有温暖的伙伴加入，通过身体力行了解公益、参与公益，让公益成为

生活习惯……

四、财务会计报告

（一）资产负债表

编制单位：北京华宇公益基金会 2022 年 12 月 31 日 单位：

人民币元

资产 行次 年初数 期末数 负债和净资产 行次 年初数 期末数

流动资产： 流动负债：

货币资金 1 9285606.53 8947193.23 短期借款 61 0 0

短期投资 2 0 0 应付款项 62 9250.2 10185.2

应收款项 3 0 0 应付工资 63 0 11592.24

预付账款 4 0 0 应交税金 65 0 267.27

存 货 8 4731.9 4731.9 预收账款 66 0 0

待摊费用 9 0 0 预提费用 71 0 0

一年内到期的

长期债权

15 0 0 预计负债 72 0 0

其他流动资产 18 0 0 一年内到期的

长期负债

74 0 0

流动资产合计 20 9290338.43 8951925.13 其他流动负债 78 0 0

流动负债合计 80 9250.20 22044.71

长期投资：

长期股权投资 21 0 0 长期负债：

长期债权投资 24 0 0 长期借款 81 0 0

长期投资合计 30 0.00 0.00 长期应付款 84 0 0

其他长期负债 88 0 0

固定资产： 长期负债合计 90 0.00 0.00

固定资产原价 31 0 0

减：累计折旧 32 0 0 受托代理负

债：

固定资产净值 33 0.00 0.00 受托代理负债 91 0 0

在建工程 34 0 0

文物文化资产 35 0 0 负债合计 100 9250.20 22044.71

固定资产清理 38 0 0

固定资产合计 40 0.00 0.00

无形资产：

无形资产 41 0 0 净资产：

非限定性净资

产

101 9269687.84 8921629.03

受托代理资

产：

限定性净资产 105 11400.39 8251.39

受托代理资产 51 0 0 净资产合计 110 9281088.23 8929880.42

资产总计 60 9290338.43 8951925.13 负债和净资产

总计

120 9290338.43 8951925.13

（二）业务活动表

编制单位：北京华宇公益基金会 2022 年 单位：人

民币元

项 目
行

次

上年数 本年累计数

非限定性 限定性 合计 非限定性 限定性 合计

一、收 入

其中：捐赠收入 1 3097995.43 87600 3185595.43 321203.2 90601 411804.20

会费收入 2 0 0 0.00 0 0 0.00

提供服务收入 3 0 0 0.00 0 0 0.00

商品销售收入 4 0 0 0.00 0 0 0.00

政府补助收入 5 0 22083 22083.00 0 0 0.00

投资收益 6 0 0 0.00 0 0 0.00

其他收入 9 170911.54 0 170911.54 179392.12 0 179392.12

收入合计 1

1

3268906.97 109683.00 3378589.97 500595.32 90601.00 591196.32

二、费 用

（一）业务活动

成本

1

2

784365.64 0 784365.64 930916.03 0 930916.03

（二）管理费用 2

1

9603.3 0 9603.30 11388.1 0 11388.10

（三）筹资费用 2

4

0 0 0.00 0 0 0.00

（四）其他费用 2

8

0 0 0.00 100 0 100.00

费用合计 3

5

793968.94 0.00 793968.94 942404.13 0.00 942404.13

三、限定性净资

产转为非限定

性净资产

4

0

85800 -85800 0.00 86954.34 -86954.3

4

0.00

四、净资产变动

额（若为净资产

减少额，以“-”
号填列）

4

5

2560738.03 23883 2584621.03 -354854.4

7

3646.66 -351207.81

说明：银行存款利息计入其他收入，业务活动成本包括公益事业支出和其他支出。

（三）现金流量表

编制单位：北京华宇公益基金会 2022 年度 单位：人民币元

项 目 行次 金 额

一、业务活动产生的现金流量：

接受捐赠收到的现金 1 411804.2

收取会费收到的现金 2 0

提供服务收到的现金 3 0

销售商品收到的现金 4 0

政府补助收到的现金 5 0

收到的其他与业务活动有关的现金 8 179392.12

现金流入小计 13 591196.32

提供捐赠或者资助支付的现金 14 795532.77

支付给员工以及为员工支付的现金 15 124388.75

购买商品、接受服务支付的现金 16 0

支付的其他与业务活动有关的现金 19 9688.1

现金流出小计 23 929609.62

业务活动产生的现金流量净额 24 -338413.30

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资所收到的现金 25 0

取得投资收益所收到的现金 26 0

处置固定资产和无形资产所收回的现金 27 0

收到的其他与投资活动有关的现金 30 0

现金流入小计 34 0.00

购建固定资产和无形资产所支付的现金 35 0

对外投资所支付的现金 36 0

支付的其他与投资活动有关的现金 39 0

现金流出小计 43 0.00

投资活动产生的现金流量净额 44 0.00

三、筹资活动产生的现金流量：

借款所收到的现金 45 0

收到的其他与筹资活动有关的现金 48 0

现金流入小计 50 0.00

偿还借款所支付的现金 51 0

偿付利息所支付的现金 52 0

支付的其他与筹资活动有关的现金 55 0

现金流出小计 58 0.00

筹资活动产生的现金流量净额 59 0.00

四、汇率变动对现金的影响额 60 0

五、现金及现金等价物净增加额 61 -338413.3

五、接受监督管理的情况

(一)年检年报情况：

年度 2018 年 2019 年 2020 年 2021 年

检查结论 登记认定为慈善
组织，履行了上年
度报告义务

登记认定为慈善
组织，履行了上
年度报告义务

登记认定为慈善
组织，履行了上
年度报告义务

登记认定为慈善
组织，履行了上
年度报告义务

（检查结论应填写：“尚未成立”、“合格”、“基本合格”、“不合格”、“未按规

定申报”、“未出结论”，“登记认定为慈善组织，履行了上年度报告义务”）

(二)评估情况：

A、尚未参加评估 B、评估等级有效期已过

C、已通过社会组织评估，评估等级为 3A，有效期自 2020 年至 2025 年。

(三)行政处罚情况：

本基金是否受到过行政处罚？□ 是 ☑ 否

如选“是”,请填写下表：

序号 行政处罚种类 行政处罚实施机关 行政处罚时间 违法行为

(四)信用信息情况：

本基金是否被列入活动异常名录或严重违法失信名单？□ 是 ☑ 否

如选“是”,请填写下表：

序号 列入时间 列入
事由

移出时间 移出事由

1

(五)整改情况：

登记管理机关在 2017 年度检查和年度报告工作中是否向本基金会发出责令整改通知
书或改进建议书？□ 是 ☑ 否

如选“是”，请详细说明针对责令整改通知书或改进建议书中提出的问题都采取了哪些
整改措施：

六、履行信息公开义务情况

（一）登记或认定为慈善组织的基金会

是否按照《中华人民共和国慈善法》、《基金会管理条例》、《慈善组织信息公开办法》、

《基金会信息公布办法》等法律法规的要求履行了信息公开义务 ⊙ 是 〇 否

序号 信息公开内容 是否已在统一信息平台（慈善中

国）公开

1 （1）章程 公示：⊙ 是 〇 否
2 （2）理事、监事 公示：⊙ 是 〇 否
3 （3）重要关联方 公示：⊙ 是 〇 否
4 （4）内部制度（信息公开制度、项目管理

制度、财务和资产管理制度）
公示：⊙ 是 〇 否

5 （5）上一年年度工作报告全文 公示：⊙ 是 〇 否
6 （6）公益慈善项目信息 公示：⊙ 是 〇 否
7 （7）慈善信托信息 公示：⊙ 是 〇 否
8 （8）重大资产变动情况、重大投资情况 公示：⊙ 是 〇 否
9 （9）重大交易或者资金往来情况 公示：⊙ 是 〇 否
10 （10）关联交易情况 公示：⊙ 是 〇 否

备注：公益慈善项目信息包括：公益慈善项目内容、实施地域、受益人群、公益慈善项目收入、

支出情况、公益慈善项目剩余财产处理情况。

七、监事意见（签名由本人手签）

监事：孟芳芳

意见： 2023 年，北京华宇公益基金会严格按照《中华人民共和国慈善法》、《北

京华宇公益基金会章程》、《基金会管理条例》等法律法规、规范性文件的相关

规定和要求，无违规违纪行为。

签名： 孟芳芳

日期： 2023-04-13

八、业务主管单位审查意见

业务主管单位名称：

审查意见：

结论：

(印鉴)

	（北京华宇公益基金会）2022年度工作报告
	（一）年检年报情况
	（二）评估情况
	（三）行政处罚情况
	（四）信用信息情况
	（五）整改情况
	七、监事意见
	八、业务主管单位审查意见
	（一）理事会情况
	（二）理事会召开情况
	（三）理事会成员情况
	政治面貌
	本年度在基金会领取的报酬和补贴(人民币元)
	领取报酬和补贴事由

	（四）监事（监事会）情况
	（五）专职工作人员情况：
	（十一）应收款项及客户
	（十二）预付账款及客户
	（十三）应付款项
	（十四）预收账款
	（一）资产负债表